Ad Hebræos

scilicet persona filij ad patrem intelligamus. quod quidem exemplū apostoli in scripturis habet. unde Sapientie. vii. de ipsa sapientia dicit: Candor est lucis eterne. et quia licet in creaturis etiam inuenire possimus aliquā coetua: nō tamen generans et generatū: in quibus generans semper p̄cedit in creaturis. idcirco cum apostolus dixisset: Locutus est nobis in filio: ne ex hoc patrem filium p̄cessisse intelligeret: ideo subiungit. Qui: scz filius est splendor glorie. ex quo intelligamus q̄ sicut p̄cedit splendor ab igne seu a sole. licet non p̄cedat ab eo tempore: sic filius a patre per generationē p̄cedit. licet ab eo tempore nō p̄cedat sed sit sibi coeternus sicut splendor coeternus est igni vel soli: et sic patet ratio quare habuit ap̄tus addere istud exemplū qui cum sit splendor glorie. scz ad tollendū occasionem erroris: ne ex hoc quod dixerat: In filio. intelligeret filius patri successisse in tempore: sicut in creaturis generans p̄cedit tempore suum genitū. et sequit: Figura substantie eius. Circa quod sciendū q̄ licet in corporalibus omnis imago sit figura: non tamen e contrario: omnis figura est imago. unde in proposito saluo semper meliori iudicio non videt necessarium q̄ figura accipiat pro imagine: put in postilla. sed vt accipiat figura in sua p̄pria ratione. scilicet pro aliquo quod termino vel terminis includit: prout est in quarta specie qualitatis. Constat autem q̄ figura sic accepta continet totam quātitatē illius figure: unde in h̄ exemplo intendit apostolus ostēdere: q̄ filius in diuinis totam naturam seu substantiam vel essentiam patris comprehendit per generationē: sicut figura totam quātitatem: comprehendit per ipsam terminatā. et sic p̄ istud exemplū excludit apostolus aliquas dissimilitudines que in predictis nominationibus habent. imago enim in filio regis: et multominus in denario seu statua non comprehendit naturā seu essentiam vel substantiam illius cuius est imago: vt est manifestum. similiter nec splendor totam naturam solis seu ignis comprehendit. figura autem comprehendit vt dictum est totam naturam seu quātitatem figuratam per ipsam vt circulus et quadratum et huiusmodi totum spacium in circulo seu quadrato contentū figurando comprehendit perfecte. sed quia in diuinis non est quantitas dimensionalis sed pelagus substantie seu essentie infinite: ideo subiungit. Figura substantie eius. hoc est dicere: figura dico comprehendens substantiā. non quātitatem. et sic videt intelligendum illud Numeri. xij. vbi dominus de Moysē qui essentia diuinā fm̄ Aug. vidit in hac vita: sic dicit. Et figuram dominū sic intuet. scz filium dei qui totam diuinam essentia complectit: sicut figura totum spacium in ea contentum comprehendit. Si autem contra p̄dicta quis dicat q̄ figura supradicto modo intellecta nō potest dici in diuinis: tum quia figura sic accepta p̄prie ad quātitatem molis p̄tinet. tum quia rem finitam seu determinatā demonstrat: cum de sui ratione importat inclusionē in termino seu terminis. Ad hoc dicendum q̄ fm̄ glosam. illa que de deo dicunt cum religioſitate debemus accipere: accipiendo scz illa que p̄tinent: et excludendo illa que a deo sunt aliena: sicut in nomine filij intelligimus generationem. non autem fm̄ successionem: et in imagine intelligimus veram representationem: non autem lineamenta corporalia seu attinentia que in qualibet imagine creata intelligunt. unde in proposito in hoc q̄ dicimus figurā substantie intelligendū esse totalem comprehensionē imensitatis essentie seu substantie diuine quas p̄ generationem infinitam filius habet a patre: non autem molis quātitates seu aliquā terminorū finitatem: et isto modo quidā philosophorū dicebant de deo q̄ est spera intellectualis: cuius centrū est vbis et circūferentia est nusq̄: vt per h̄ q̄ dicit: Spera. intelligit figura in quarta specie qualitatis accepta. p̄ h̄ aut q̄ dicit: Intellectualis. amouet ab ea corporitatem dimensionalem. p̄ hoc autē q̄ dicit: Cui⁹ centrū est vbis intelligit q̄ vestigiū diuinū in qualibet re creata inuenit: sicut est centrū quod est p̄prium vestigiū sperę.

per hoc aut q̄ dicit: Et circūferentia est nusq̄. intelligit q̄ representatio cuiuscūq̄ creature deficit ab oimoda representatione dei in infinitū: sicut circūferentia in infinito distat a centro. q̄ autē sequit: Portansq̄ dia verbo virtutis sue. exponat put in postilla: hoc addit q̄ istud videt fundari: Proverb. xxx. vbi cum agit de quibusdā ad sustentationē seu gubernationē principalū partū mūdi p̄tinentibus di. Quis ascendit etc. quis suscitabit. i. sustentabit terminos terre: subdit. Qd est nomē eius et qd est nomē filij eius si nosti. ex quo patet q̄ illa que ibi dicunt ad sustentationē seu gubernationē mūdi p̄tinentia p̄tinent ad filiū: sicut ad patrē. per hoc autē q̄ dicit: Verbo virtutis sue. metaphoricē videt designare fm̄ glo. facilitatē continendi omnia ad modū illoz qui sine vllō labore verbo et digito mouent aliquid vel efficiunt. q̄ vō subdit. Purgationē peccatorū faciens: put in glo. p̄tinet ad xpm̄ fm̄ humanitatē in qua crucis passionē et mortē p̄tulit p̄ quā a peccatis nos purgauit: vt habet plene Esaiē. liij. cetera exponant put in postilla vsq̄ ibi: Cui enim aliquādo ait gelozū dixit. Filius meus es tu: ego hodie genui te. contra quod posset dici: q̄ non solum angeli: sed etiam homines et alique creature quādoq̄ in scriptura dicunt filij dei. et a deo generari: vt cum dicit Deutero. xxij. Deum qui te genuit dereliquisti. et Job. xxxvij. Quis est pluuie pater: aut quis genuit stillas rois. unde qualiter intelligatur efficacia ratiois apostoli ex hoc dicto psal. Filius meus es tu: ego hodie genui te. habet plene in additione sup̄ psalmū secundū in verbo p̄dicto: vide ibi.

Replica.

In capitulo primo ad Hebræos Burgē. facit longam digressionem in qua nōnulla dubia ad expositionem littere imprudentia ponit: de quibus nō iudico: quia directe contra postillatorem nō faciunt: sed illud dissimulandum non est. q̄ cum dicit in eodem q̄ filius est splendor glorie dei et figura substantie eius. exponendo illud dicit Burgē. non est necessarium figuram accipi pro imagine put in postilla. sed q̄ accipiat figura in sua propria ratione. scz in eo quod termino vel terminis includit prout est quarta species qualitatis. in quo apparet Burgē. non habere p̄ incouenienti deum ponere in p̄dicamento: quia ponit aliquid formalit̄ dictum: de deo fm̄ propria rationem esse quartā speciem qualitatis. scz figuram dei vel formam. hoc enim Burgē. faciens audeat a fortiori deū in p̄dicamento substantie ponere: quod tamē est cōtra magistrū di. viij. li. j. nec videt Burgē. assignare p̄prie rationē figure put est quarta species qualitatis dicendo q̄ termino vel terminis includit. nā sic diceret rationē mēsurabilis vel mēsure put ip̄e declarat: figuram totā quātitatem comprehendere. p̄ p̄sequēs mensuram: sed ratio mēsure nō est p̄prie ratio alicui⁹ qualitatis: sed est p̄prie ratio et intrinseca quātitatis: vt patet per omnes pbice loquētes. ideo qualitas nō est fm̄ p̄prie rationē mēsure quātitatis: sed e conuerso. p̄prie autem ratio figure et forme de quarta specie qualitatis est resultatatio ex ordine et dispositione partū totius patet: quā ad positionē illius ordinis partū: resultat figura et ad mutationē eius mutat figura: et ad diuisionē partū abinuicē definit esse figura. et fm̄ illam p̄prie rationem deo nullo modo competere potest nomē figure: quia in deo nec est pars nec ordo partū: vt fide tenemus. potuit igitur Burgē. stare cōtentus in dicto postil. qui exponit figuram per imaginē naturalem distinguens inter imaginē naturalem et artificialem. et notanter imaginem substantie dei dicit illam figuram: quia est eiusdē substantie cū patre plus q̄ filius regis cum rege qui non habent vnam substantiā: nisi vnitatem specificam non numerali. dicit etiam Burgē. se docuisse circa psal. secundū: quō ex allegato hic p̄ apostolū accipiat efficacem ratio cōtra iudeos: cū dicitur: Filius me⁹ es tu: ego hodie genui te. sed vide circa eundē psal. correctū comperens.

Capitulum ij.

Ad hebreos

ritu. et quod extrinsecus autoritate sunt ei omnia subiecta. sicut quod dicitur in Mattheo. vltimo. di. apostolis post resurrectionem suam. Data est mihi omnis potestas in celo et in terra. id est sequitur. Et constituit eum super opera manuum tuarum. omnia subiecisti sub pedibus eius. verum: quod non omnia sunt ei subiecta executive. sed hoc complebitur perfecte in iudicio sequitur. a. **N**unc autem. i. tunc. moderato quod currit versus ad iudicium. b. **N**ecdum videmus omnia subiecta ei. scilicet. quantum ad executionem. c. **E**um autem qui in modico. hic primum exponit predictas scripturas de christo. et diuidit in duas partes. quod primo ponit expositionem suam. secundo remouet circa hanc quaedam dubitationes. ibi. Dicebat enim. exponit quod primo autoritatem predictam eo modo quod est exposita in parte precedenti di. c. **E**um autem qui in modico etc. i. ipsum christum qui plus quam angeli minoratur est in passione. ut dictum est

videmus ipsum. sic minoratur. **P**ropter passionem mortis. i. ex merito passionis. **G**loria et honore coronatum. differt enim honor et gloria: quod honor est exaltatio vniuersi in testimonium virtutis. quod si fiat in secreto vel coram paucis dicitur honor. sed gloria proprie dicitur talis honor exhibetur coram multis. **N**on enim gloria est clara noticia cum laude ideo dicitur: **V**idemus ipsum gloria et honore coronatum. quod per fidem firmis tenemus ipsum exaltatum coram multitudine civium supernorum. et hoc ex merito passionis: ut dictum est. et quod hoc non fuit factum ex nostris meritis sed ex diuina gratia et libertate: ideo sequitur. **P**er gratiam dei pro omnibus gustaret mortem. et dicitur pro omnibus: quod licet eius efficacia non se extendat nisi ad iustos. eius tamen sufficientia extendit se ad omnes. **D**ecebat enim. hic primum remouet quoddam dubium ex predictis ortum. dixerat enim. i. ca. quod christus punitur angelis: sicut dominus seruus suis. et in hoc ca. dicitur: quod in passione fuit minoratur ab angelis: et sic illud secundum videtur repugnare predicto. quod remouens hanc repugnantiam apparentem ostendit quod christus quibus sit maior angelis et actor nostre salutis: tamen uenienter passus est. et hoc ostendit triplici ratione. **P**rima accipit ex parte dei patris passionem filii ordinatam secundam ex parte filii pro redemptione nostre passionem sustinetis: ibi **Q**ui enim sanctificat. tertia ex parte nature humane redemptione indigetis: ibi. **N**unc angelos. **P**rima ratio talis est. deus pater est causa efficiens et finalis omnium. et per se habet prouidentiam de omnibus ea deducendo ad finem debitum: sed specialiter modo habet prouidentiam de electis qui deducunt ad beatitudinem supernam. propter quod predestinationis ratio quod est respectu electorum tamen. de qua quedam specialiter ipsius diuine prouidentie: ut per 3. sen. igitur cum deus pater omnia conuenienter sine faciat: quod disponit omnia suauiter: ut dicitur Sap. viij. per se passus redemptionem electorum pro qua ipsi deducuntur ad gloriam uenienter sine facta est. **M**odus autem uenientissimus est ut christus qui est uerus homo: et uerus deus in humana natura passus est: ut sic non remaneret dedecus culpe sine decore iusticie. et qui pro culpam auersus a deo fuerat: reduceret per penam. **C**onuenientissimum enim erat quod hanc penam sustineret ille qui est deus et homo: ut sic puniret homo qui peccauerat. et satisfaceret deo qui poterat: quod officium primo hominis quaedam infirmitate pertinebat. hanc autem sententiam breuiter tangit apostolus. d. **D**ecebat enim eum. i. deum patrem. **P**ropter quem omnia sunt finaliter: ut dictum est. **E**t per quem omnia sunt efficienter. **Q**ui multos filios in gloriam adduxerat. i. ad gloriam adducere ab eterno disposuerat. et

loquitur hic de effectu predestinationis que non potest falli. decebat enim deum patrem. **C**onsummare. i. ad finem nostre redemptionis adducere. **A**uctoritate scilicet. eorum. i. ipsum christum qui est auctor salutis electorum. **P**er passionem. quod passio sua fuit conueniens modus nostre redemptionis: ut uisum est. **Q**ui enim sanctificat. **H**ic potest hinc secunda ratio que accipit ex parte christi passionem sustinetis et est talis christus. non enim humana natura est eiusdem speciei nobiscum: et per se non caro nostra et fratris nostri. et ideo sicut conuenit in natura passibili nobiscum. ita conueniens fuit ut conueniret nobiscum in passionibus carnis: ut per hoc impassibilitate nobis donaret. hoc est igitur quod dicitur: **Q**ui enim sanctificat. i. christus. **E**t qui sanctificat. i. populus catholicus. **E**t uero omnes. i. ex uero patre. **I**dem diuersimode: quod ipse est filius dei naturalis: nos autem filij sumus adoptiui. **P**ropter quam causam. i. propter conuentionem in natura et filiationem predictam. **N**on confundit. i. erubescit. **F**res eos uocare. i. ipsos fideles quos uocat fratres di. ps. xxi. **N**unciabo nomen tuum fratribus meis etc. ille enim ps. loquitur de passione christi uel ibidem permittit. **R**oderunt manus meas et pedes meos. quod non potest intelligi de dauid nec de mardocheo: de quo dicuntur iudei moderni illum ps. debere intelligi. ex quo patet eorum falsitas: quod nec dauid nec mardocheus fuerunt sic confossi. et ideo illa scriptura ad litteram intelligenda est de christo. qui post passionem suam resurgens a mortuis: nunciavit nomen dei patris fratribus suis. i. apostolis. **I**n medio ecclesie laudauit. quoniam in medio apostolorum et aliorum discipulorum stetit. et per xl. dies de lege dei docuit: ut habet Act. i. sequitur. **E**t iterum: ego ero fides in eum hec scriptura loquitur de certa expectatione resurrectionis sue quam expectabat christus a deo patre. **E**t iterum. hic primum ponit aliam auctoritatem que habet Esa. viij. ad idem perbandum. scilicet. quod christus debuit participare nobiscum in passionibus carnis: quod uocat nos pueros suos: et per se non eiusdem nature passibilis cum ipso. quod autem illa auctoritas Esa. intelligat de christo: patet per illud quod ibi permittit dominum exercituum ipsum sanctificare in lapide offensionis et per scadamali duabus domibus israel: quod gerit recipietibus christum iudei ex magna parte scandalizati sunt et execrati. et sequitur ibidem. **S**igna legem in discipulis meis. et quod lex euangelica data est a christo ipsis apostolis et alijs discipulis. et tunc sequitur illud quod habet ponit. **E**cce ego et pueri etc. pueri habent uocantur fideles catholici dati ipsi filio a deo patre: sicut quod ipsemet dicit Joh. xvij. **M**anifestaui nomen tuum hominibus quos dedisti mihi: tui erant et eos dedisti mihi. hoc igitur supposito arguit apostolus. d. **Q**uia quod puer. coi. car. et sang. i. fideles conuenerunt christo in natura passibili. **E**t ipse sicut pater. eiusdem. per passionem carnis: hoc enim fuit decus. **P**er mortem destruit eum etc. i. dyabolus. habebat enim dyabolus mortis iniquum: in quantum ex possessione sua natura humana ducta est ad mortem culpe: et ex parte nature: quod pro culpa natura humana incurrit moriendi necessitatem. **E**t liberaret. i. ipse christus a seruitute legis. **E**os qui timor. i. per legem uel. quod dura fuit: quod erat lex timoris. de enim timor mortis: quod penam mortis infligebat. **P**er totam uiam obnoxij. i. obligati. **E**rat seruituti. ab hac enim future cui erant obligati per legem. liberauit nos christus per suam mortem. **N**unciabo angelos. habet ponit tertia ratio que accipit ex parte nature redemptione indigetis. natura indiget redemptione natura

et qui sanctificat: ex uero omnes **P**ropter quam causam non confundit fratres eos uocare: dicens. **N**unciabo nomen tuum fratribus meis: in medio ecclesie laudabo te **E**t iterum: ego ero fides in eum **E**t iterum: ecce ego et pueri mei: quos dedit mihi deus **Q**uia quod pueri conuenerunt carni et sanguini et ipse sicut participauit eisdem: ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis iniquum. i. dyabolus et liberaret eos qui timore mortis per totam uiam obnoxij erant seruituti. **N**unciabo

et qui sanctificat: ex uero omnes **P**ropter quam causam non confundit fratres eos uocare: dicens. **N**unciabo nomen tuum fratribus meis: in medio ecclesie laudabo te **E**t iterum: ego ero fides in eum **E**t iterum: ecce ego et pueri mei: quos dedit mihi deus **Q**uia quod pueri conuenerunt carni et sanguini et ipse sicut participauit eisdem: ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis iniquum. i. dyabolus et liberaret eos qui timore mortis per totam uiam obnoxij erant seruituti. **N**unciabo

Epistola pauli.

est intellectualis subiacēs peccato remediabilī. cuius rō est: qz natura carēs intellectu nō pōt peccare. z p pns nō indiget redēptōe. sicut nā hūana aī lapsus nō subiacebat peccato. z iō redēptōe nō indigebat. licz indigeret p duci ad beatitudinē duce supnaturali. natura etiā euangelica post lapsū: lz subia-
cebat pctō. tñ nō indigebat redēptōe: qz illud pctm est irremediabile. nūc at ita ē q natura hūana assūptibilis ē a vbo ad opus redēptōis vt satisfaciāt nā que peccauit: z iō hūana natura assumpta est a vbo z nō angelica z h est qd h dic apls i **Quisqz** ange. ap-
pre. i. nullo loco sacre scripture inuenit q natura angeli- ca a supposito diuino assumat. **Sz** semē abrahe ap-
p̄bendit. i. naturā hūanā sibi vnuit: sicut. s. pbatū est p scripturā ve. te. **pp̄** h sequit. **1^o** **Qñ** z debuit. i. ipe xps. **2^o** **Per** oia fratrib⁹ similari. h est qñ ad om̄s pp̄ieta-
tes nature passibilis: qz talia faciūt ad opus nre redēpti-
onis. non aut debuit assimilari eis qñ ad defectū culpe: qz h nō valeret ad opus redēptōis nre: h magis ipeditet sequit. **3^o** **Et** mise. fieret. p h. n. q ipe hūit nāz passibi-
le: hūit quādā aptitudinē ad p̄patiēdū nob. **4^o** **Et** fide. p̄tifer ad deū seipm misericordit z charitatie offerēdo p nobis. **5^o** **Et** repropiciaret delicta ppli. p eis satisfaciēdo. **6^o** **In** eo em̄ in q passus ē ipe. i. natura in qua passus est: q ē nā hūana. **7^o** **Et** tentat⁹. p a demone i de-
serto: postea ab hoib⁹ i sua passiōe. **8^o** **Potēs** est z eis q tētant auxiliari. i. a natura in q passus ē z tentat⁹ habz quādā aptitudinē z p̄mptitudinē ad deferēdū nobis auxiliū in passiōib⁹ z tētatiōib⁹ nris. ad euidentā hui⁹ qd dicitū ē in b. c. z i p̄ce. querit: vtrū oia sint subijciēda xpo fm hūanitatē in futuro seculo. z arguit p q nō: qz creatu-
ra intellectualis subijciē xpo p cōformitatē volūtatis ad ipm: h hoies dānati z angeli nunqz ei sic p̄formabunt: qd hēbunt volūtate resistētē ei quātū poterunt: ḡ nunqz ei subijciēt. Itē si angeli sint ei subiecti: aut h erit rōne na-
ture: aut rōne ḡfe. nō rōne nature: qz nā hūana in xpo in-
ferior ē angelica nā: qz xps fm q hō fuit eiusdē sp̄i no-
biscū. nec rōne ḡfe: qz bonis angelis data ē ḡra fm p̄por-
tionē naturaliu: fm q diffus⁹ tractat. ij. sen. z p pns i eis est maior ḡra q̄ in xpo: qz xps fm hūanā naturā inferior est angelis: vt iā dicitū ē. z fm hāc naturā ē receptiu⁹ ḡfe: z nō fm diuinā ḡrē. **Cōtrariū** videt in lra: qz dicitū est: q xpo homi subijciēt oia. **Rūdeo:** in hac q̄stioe sunt erro-
res contrarij. vnus est **Origenis** qui posuit q oia sic subij-
ciēt christo: q demones z homies dānati subijciēt xpo fm p̄formitatē volūtatis: qz posuit q p aliud t̄pus certū post iudiciū. demones z dānati recipiēt ad penitentiā: vlti⁹ ad gloriā. h hic error damnat: p illud qd hī **Mat.**
xxv. vbi vniformit⁹ describit eūntas pene dānator⁹ z glie beator⁹: fm q ibidē dicit: **Ibūt** hī in suppliciu eternū: ius-
ti aut in vitā eternā. z ideo pari rōne quādā nati dicerent redire a pena: eadē rōne diceret q beati possent cadere a gloriā. **Ali⁹** ē error negantiū ipm esse verū hoiem: qd ad hoc sequit q xpo nihil subijciat qñ ad hūanitatē. si enim vera hūanitas nō fuit in xpo: nihil subijciē ei inq̄tuz hō. **Hoc** aut sequit ad dicitū **Arrij:** q posuit q verbū assūpsit solā carnē hūanā: h nō assūpsit animā: qz verbū supple-
bat locū aie. z firmabat illud p dicitū qd hī **Jo. j.** **Verbū** caro factū est. **Ad** h aut sequit q xpc nō sit hō: qz q aliqs sit homo nō hns animā est implicatio d̄dictionis: cū aia sit forma hois. nec valet si dicat q verbū supplet locū aie qz nō pōt supplere vicē cause formalis materiā pficiētis. **mod⁹** aut dicēdi destruit seipm: qz caro nō pōt hēe sp̄em carnis nisi p aiaz. z ideo dicere q verbū assūpsit carnē